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Indledning  

Svineavlere, som ønsker at deltage i bevaringsarbejdet 

med de oprindelige danske svineracer skal være til-

meldt og løbende registrere i Bevaringsudvalgets data-

base for avlssvin. Formålet er at sikre, at stambogen 

(dvs. databasen) for Dansk Landrace svin anno 1970 

og Dansk Sortbroget Landrace svin løbende opdate-

res. 

Der ydes tilskud til svin, som er mærket og registreret i 

henhold til retningslinjerne, beskrevet i dette faktaark, 

og som i øvrigt opfylder de resterende krav for opnå-

else af tilskud. 

Alle, som ejer svin, skal desuden opfylde en række lov-

pligtige veterinære krav til mærkning, registrering og 

flytning af dyr og reglerne kan du finde på Fødevaresty-

relsens hjemmeside (www.fvst.dk). Disse registreringer 

kan foretages via det lokale RYK kontor. Modtagere af 

svin skal indberette flytningen på www.svineflyt.fvst.dk.  

De følgende spalter beskriver alene de registrerings-

krav, som er forbundet med bevaringsarbejdet i regi af 

Bevaringsudvalget. 

Avlernummer i Svinedatabasen  

Helt overordnet skal alle svineavlere være oprettet med 

et avlernummer (3-cifret) i Svinedatabasen. Ønsker du 

at blive oprettet, skal du rette henvendelse til udvalgets 

sekretariat. Det er gratis at blive oprettet i databasen. 

Som ny avler skal du afgive oplysninger om dit CHR-nr. 

og ID-nr. på de avlsdyr, du har i din besætning.  

ID-nummeret fremgår af dyrenes avlsøremærke eller 

deres stamtavle. Afstamningerne skal kunne føres til-

bage til renracede dyr, der er i databasen i forvejen. 

Identifikation af de enkelte dyr  

Når et dyr indsættes i avlen, skal der isættes et avls-

øremærke. På dette øremærke skal det nummer der er 

tildelt ved indberetningen anføres. 

Du anbefales at benytte et avlscenter-øremærke ved 

mærkningen af grisene. Der findes bl.a. et lille rundt 

plasticmærke (Small Tag), som kan leveres fortrykt 

med besætningsnummer (3-cifret) og løbenumre (4-cif-

ret). Avlscenter-øremærker kan købes hos ALLFLEX 

(www.allflex.dk), tlf. 97 81 15 55. 

Bemærk, at det giver fradrag at levere en gris til slagt-

ning med 2 gule øremærker. Da det lovpligtige øre-

mærke med CHR nummer i forvejen er gult, er det vig-

tigt, at du vælger en anden farve, når du bestiller avls-

øremærker til din besætning. 

Indberetning  

Alle faringer ved renracede søer af Dansk Landrace 

anno 1970 og Sortbroget Landrace skal indberettes. 

Det gøres ved hjælp af skemaet. ’Indberetning af løb-

ninger og faringer’. Skemaet kan du finde på hjemme-

siden www.lfst.dk/landbrug/genetiske-ressourcer/hus-

dyrgenetiske-ressourcer/husdyrarter/svin. 

På bagsiden af skemaet finder du en vejledning i, hvor-

ledes bilaget udfyldes. 
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ID-numre på smågrise, som senere forventes indsat 
i avl  

Det er en fordel at oprette ID-numre på de smågrise, 

som forventes indsat i avlen samtidig med, at du indbe-

retter faringen. Derved kan indberetningen afsluttes i en 

og samme arbejdsgang.  

ID-nummeret indeholder 9 cifre, og er opbygget af de 3 
elementer:  

• Besætningsnummer, som angiver dyrets
fødested (de første 3 cifre).

• Dyrets individuelle nummer, løbenummeret
på grisens øremærke (de næste 4 cifre)

• Dyrets fødselsår (de to sidste 2 cifre)

Det eneste du skal gøre er at skrive løbenumrene på 

skemaet: ’Indberetning af løbninger og faringer’ på 

alle de dyr, som du forventer indsat i egen avl eller sæl-

ger til avl. Du kan også kontakte os, såfremt du vil til-

føje grise til avl efter du har indberettet faringen. 

ID-nummeret følger dyret gennem hele livet, uanset 

hvor mange besætninger det når at passere gennem, 

inden det afgår. Databasen kender kun de enkelte dyr 

på deres ID-nummer. Det er derfor vigtigt, at disse altid 

er korrekt anført, samt at det enkelte dyrs øremærke af-

spejler dyrets ID-nummer. Dyrets stamtavle bør følge 

dyret. 

Indberetningshyppighed  

Der bør højest gå 3 måneder fra faringen til faringsbila-

get sendes. Herefter sender vi de nye stamtavler på 

smågrisene som bekræftelse på, at oplysningerne er 

modtaget og indlagt i databasen.  

Navngivning af orner og søer  

Søer og orner kan tildeles navne, som er sammensat af 

op til 10 bogstaver eller tal. Ved udskrift af stald-lister vil 

avlsdyrene være opført med deres ID-numre og deres 

senest anvendte navn. Det er således også muligt at 

skifte navne på avlsdyrene. 

Registrering af avlsdyr i Svinedatabasen  

Første gang et dyrs ID-nummer er anført som far eller 

mor på et faringsbilag, bliver det pågældende dyr regi-

streret som avlsdyr. Dyret registreres som hjemmehø-

rende hos den avler, som er anført i feltet "Avler nr.", 

og det vil blive opført på dyrelisten for denne avler. 

Ejerskifte  

Hvis der senere indberettes faringer, hvor det pågæl-

dende avlsdyr er anført med et andet ”Avler nr.”, vil 

dyret nu blive betragtet som hjemmehørende hos den 

nye avler, og det vil fremover blive skrevet ud på 

dennes dyreliste. 

Afmelding  

Afmelding af avlsdyr sker automatisk, når der er gået 

mere end 12 måneder, siden der sidst blev indberettet 

en faring med det pågældende dyr som forælder. 

Udmelding  

Avlere, som ikke har indsendt bilag indenfor de seneste 

12 måneder, betragtes som ophørt. Avleren vil herefter 

blive registreret som ”ikke aktiv”, med mindre vi får an-

den besked. 

Yderligere information og vejledning  

Yderligere information mm. kan fås ved at rette henven-

delse til Bevaringsudvalgets sekretariat på tlf. 

61887880 eller pr. mail: Bevaringsudvalget@lfst.dk. 

Med venlig hilsen 

Bevaringsudvalgets sekretariat 




